
116 

de n miI6 reda kce časop isu Konfrontace · !Jana 

Fradla v6 l anebo pochva/a za ta, jak k vóm Kon
fron tace ,.chod(: .Konfr on tace mi již dorazily . 

Libí se mi nejen obsah, ale i for ma . Ručně psa

nó obá lka, zn6mka s vole jbal isty ... Pěkné, osob

ní. Děkuj i ... (Eduard Rys) 

Děkuji za ce lostránkov ý názor paní Heleně 
Chladové (týka l se mých kri tic ých recenz ~. 

Takže ... vzpo menete- li si i v l étě na Konfronta 

ce, pak třeba nap ište. Všechna vaše slova 

(a mohou být i konfrontačni1 pomáha jí přež ít, 
dodáva jí energii a chuf pokračovat, )sou po

tvrzen ím, že i takto se vede dialog , jsou lékem 

prot i mému vyhoření. (Z. Vybírall 

KRÁTCE 

Náboienské mimo-řádné fenomény 
v psychologii, teologii a psychiatrii 

Tomáš Adámek 

Lze každý projev psych iky, kter ý se vyskyt 

ne za hranic í společensky defino vané normy , 

posuzovat jako pot ický č i nezdrav ý? Za těch
to o olnos tí by si starozá onn í pro roc i dnes 

vysloužili pravděpodobně nějakou psychiat ric

kou d iagnózu , aby bylo možné jejich prož íván í 

o chování klasifikovat v perspe ktivách lidské

ho chápán í a uvažo ván í. 
Seminář, terého jsem se mohl zúčastni díky 

podpoře nadace Deu tscha Forschungsgeme 

inschaft se zabýva l právě toko vými fenomé 

ny, které přesahují rámec toho to světa, respe k

tive lidské konstr ukce tohoto světa . Kanoi se 

v německém Rodeshe imu ve dnec h 2 2. 3 - 2 4. 
3. 2004 . Sešli se na něm odborn íci z různých 
outů především ěmecka o Bene luxu, kteří 

na tyto fenomény nahlíželi z r0zných úhlů po

hledů svých oborů a jej ich parad igmat . 

Z tohoto semináře jsem si odnesl především 
úc u k různorodost i lidské životní cesty, která 

m0že nabýva t I tokov ých podob , které prav 

děpodobně nebudu moci nikdy zcela pocho

pit , protože jsem se narodil a vyrostl v rádu 

tohoto světa, o skutečnost i, které jej přesahuj í, 
jdou za hrani ce mého cháp á ní. Jako budoucí 

psycho log se budu snažit rozlišovat mezi Hos

pod inovým zjevením a proIevem psychiky, kter ý 

je dnes v řádu tohot o světa označován jako 

napřík lad psychotick ý. Jako pomocné kri téri 

um by mně mohl posloužit výrok W illiama Ja

mese, který svůj postoj k mimo-řádným nábo

ženským fenoménům shrnul do věty: .. Not by 

the roo ts, but from the fruits .. :, tedy ne pod le 

ořenů, a le podle ovoce . Ovoc i, které akový 

mimo-řádný pro jev s sebou přinese, se lze při

bl íží v poznán í, zda jde o Boží záměr, nebo 

o projev duševni'ho onemocnění. 

Autor studu;e psychologii na FF MU v Brn~. /Text 
byl nopsón pro Kostnické /Iskry a nabldnut rovnět 
Konfrontaclm} 

Ohlédnutí za prof. PhDr. Liborem Míč

kem , CSc. 

Jirr Vander 

Dne 26. 4. 2004 zemřel pro fesor brněn 
. ské FF MU Libor Míče . 

Na rodi l se 29. 3. 1931 . Jeho otec MUDr . 

Jaros lav Míček byl umučen gestapem krátce 

před koncem li. světové vá lky v březnu 1945. 
Zřejmě i tato osobní trag édie jej vedla ke sna 

ze bo jovat prot i zlu o zvláště podporovat 

a rozv Íjet v druh ých lidech dobro , lásku, opti 

mismus - jed noduše řečeno rozv11et pozi t ivní 

a tvůrčí lidský po lenc iól. 

Pamatuji si no jeho úsměv, pomalo u, soustře

děnou výslovno st o zaujetí , se kterým nás se

znamoval se základním i metodam i o techni 

kami duševn í hyg ieny . Čerpal př i tom ze svých 

monogra f ií - zv lášt ě z kn ih .Sebevýchovo 

a duševní zdrav ( o ,Duševn í hyg iena ·_ V úvo

du prvn í ze zmi ňovaných nih no psal : • V této 

své práci vycházím z přesvědčen í, že je mož

né o nutné, aby jed inec svým ind ivid uálním 

úsilím podstatně zdokonal il svůj osobn í život , 

aby sl udržel duševn í zdrav í, jehož znakem je 

to, co lze nazvat spoko jenost í nebo dokonce 

štěstím." (Míček, 197 6, s. 7). No prof _ Míčkovi 

nás, jeho studenty , fa scinova lo zv láště sku teč
nost, že onu duševní hygien u po uze nevyklá 
dá , že to není pouhé teoretick é „pe nzum· in

form ací, a le že tout o di scip línou žije a důsled
ně ji uplatň uje i ve svém životě a snaží se ten 

to pozitivní přístup vštípil i nám - pamatuji se 

na téma seminá rní p ráce , kterou nám zad a l 

a které znělo .Prohlouben ím život a ke štěstí". 

M imo přednášek jsme v semináříc h byli pro

veden i labyr intem rozli čných rela xací a vlzua

lizací (od Schultzova autogenn ího tré ninku přes 
Jacobsono vu progresi vní re laxac i až po vizu

a lizac i vn i třn ího dítěte dle J. Brodshawa ). Prof. 

Míček všechny tyto techniky o mnohé dal ší 

postupy vedo ucí k dobré adaptaci a k před
cházení stresu sám pra ktikoval, což mělo 
za následek , že ko lem šířil poz itivní a poko j

nou a tmosfér u. Jeho příklad nás do kóza l pře· 
svědčil, abychom duševní hyg ienu a psycholo

gii zdraví vzali vážně. Č lověk se v psycho logii 

zdrav í zaměřuje na posílení svých kladných 

Rodinné konstelace a Pohyby duše 
Mgr. Jaroslav Simon 

SEMINÁŘE V PRAZE 

24.-26 . záři a 19.-21. listopadu 2004 
info@systeminstitut.cz 
www.systeminstitut.cz 

a poz itivn ích vlastností, nikoliv pouze na re

dukci negati vních o obtěžujících sympiomů, jak 

je tomu u tr adičně psychopatologicky or iento

van é psychologie. Duševní hygiena né1s učila 

a u čí preve nci - co dělat. abychom si uchova li 

duševní pohodu a zdraví a tímto předcházel i 
duševní ner ovnováze a neklidu. Prof. Míček 
se inspiroval neje n moderním i vědeckými po

zna tky, a le tak é vlast ní křes ťa nsk o u vírou 

a studiem východn ích medi tačních a uklidňu j í
cích technik, nebo f se z mnoha různých zdrojů 
snažil najít prostředky, kter é by druhým lidem 

pomo hly k jepch lep ší ada pt ac i a s tím souvi

sející větší spoko jenos ti. 

Chci poděkovat prof . Míčkovi i za ostatn í stu

denty za jeho ochotu a naději, kterou se nám 

snažil předa t. I když nám jeho úmrtí přineslo 
smutek, budeme vděčně vzpom ínat na jeho 

úsměv a v těžkých chv~rch si připomínat jeho 

poselství, že jsme vybaveni k tomu, abychom 

proži li a prožíva li naplněný a uspokojiv ý život . 

VÚ a SVP Klíčov - Praha 9 hledá vy
chovatele-terapeuta pro pobytové od
děleni Pontis. Jde o práci s mládeží 
od 13 do 18 let s porucham i chování. 
Pst výcvik vítán . 
Životopisy či případné dotazy zasílej
te na mail kabicekj@seznam .cz 

1: 


